các dân tộc thiểu số rút về chỗ vua Trần đóng quân.

Cuối tháng 4 năm ấy, ông lập chiến công vang dội ở trận Hàm Tử.

Giặc bị thiệt hại nặng, bỏ chạy tan tác. Chép về trận này, cuốn Đại

Việt sử ký toàn thư cho rằng "công đánh giặc Nguyên, Nhật Duật

lập được nhiều hơn cả .

Năm Nhâm Dần(1302), vua Trần Anh Tông phong Chiêu Văn

Vương Trần Nhật Duật làm Thái úy Quốc công cùng vua trông coi

việc nước. Đến đời Minh Tông năm Giáp Tý(1324) phong Tá thánh

Thái sư, năm Kỷ tỵ(1329) lại phong Đại vương.

Ông là người làm việc giỏi, ngay thẳng. Vợ ông là Trinh có lần nhờ

ông một việc riêng. Ông gật đầu, nhưng đến khi ra phủ, người thư

ký đem việc ấy ra trình, ông không cho.

Trần Nhật Duật là người nhã nhặn, độ lượng, khoan dung, mừng

giận không lộ ra sắc mặt. Trong nhà không chứa roi vọt để đánh gia

nô.

Một lần có kẻ kiện gia tỳ của ông với Quốc phủ (tức Trần Quốc

Tuấn). Quốc phủ sai người đến bắt. Người gia tỳ chạy vào trong

phủ. Người đi bắt đuổi đến giữa nhà, bắt trói ầm ỹ. Phu nhân khóc,

nói: Ông là tể tướng mà Bình chương cũng là tể tướng, chỉ vì ông

nhu quá nên người ta mới khinh rẻ đến thế". Ông vẫn tự nhiên,

chẳng nói gì, sai người bảo gia tỳ rằng: "Mày cứ ra, đâu đâu cũng

đều có phép nước .

Ông mất năm Canh Ngọ (1330) đời Trần Hiến Tông, thọ 77 tuổi.

Tên tuổi và sự nghiệp của ông gắn liền với chặng đường vinh

quang nhất của triều Trần.

Chiêu Văn vương Trần Nhật Duật (1253-1330) con trai thứ tư của

Trần Thái Tông, người có công lớn trong việc chỉ huy quân Trần

đánh thắng giặc Nguyên, từng được phong Thái úy quốc công với